
 

2020 年 10 月 28 日 

各 位  
会 社 名    東 洋 紡 株 式 会 社 

代 表 者 名    代表取締役社長   楢 原 誠 慈 

（コード 3101  東証 第１部） 

問い合わせ先    ＩＲ担当部長     石 丸 園 子 

（TEL 06-6348-3400） 

 

 

当社 PBT樹脂「プラナック®」の第三者認証登録内容における一部不適合について 

 

当社が製造販売しておりますポリブチレンテレフタレート（PBT）樹脂「プラナック®」（以下、「本商品」といい

ます。）は、米国の第三者安全科学機関である Underwriters Laboratories（以下、「UL」といいます。）によ

って一部認証を受けておりますが、ULが不定期に実施する本商品の認証に関する確認試験時に、実際に販

売する商品と異なる組成のサンプルを提出していたことにより、UL に認証登録されている性能値に対して、実

際に販売している商品の性能値が一部適合していないことが判明いたしました。 

当社からの報告に基づいて UL が調査を行い、不適合の内容を確認した結果、本商品の UL 認証は本日

以降、順次取り消されることになりました。 

お客様をはじめ関係者の皆さまに多大なご迷惑とご心配をお掛けしますことを深くお詫び申し上げます。 

これまで本商品が使用された最終製品に関しましては、事故の報告等は受けておりませんが、安全性や商

品の性能につきまして、お客様のご協力を得て調査を継続してまいります。また、本件の背景や原因等につい

て、第三者による調査を開始しております。 

当社といたしましては、かかる事態を重く受け止め、品質管理体制の見直しと強化に早急に取り組み、再発

防止に努めるとともに、お客様からの信頼回復に向けて全力を尽くしてまいります。 

なお、本件による業績への影響につきましては現時点では不明です。開示すべき重大な影響が見込まれる

と判断した場合には、速やかにお知らせいたします。 

 

 

・PBT 樹脂「プラナック®」について 

スイッチやコネクターなどの電子部品に採用されている樹脂。2010 年、他社からブランド名を含め事業譲渡を

受け、製造・販売しています。 

 

 

以 上 


